Ata Nº 03/2023

ATA DA REUNIÃO Nº 03/2023 - Ordinária

Ata da (3ª) terceira reunião do ano de dois mil e vinte e três do Conselho de Centro do 1

Centro de Educação Superior da Região Sul, UDESC Laguna. Aos trinta e um dias do mês de 2

março do ano de dois mil e vinte e três, com início às nove horas, na sala de reuniões (bloco 3

novo), à Av. Cel. Fernandes Martins, 270, Bairro Progresso, Laguna, SC, reuniu-se 4

ordinariamente o Conselho de Centro. A reunião foi presidida pela Professora Patricia Sfair 5

Sunye, Diretora Geral da UDESC Laguna, e secretariada por mim, Daniel Vidal Reis. 6

Estiveram presentes segundo a lista de presença os seguintes conselheiros: Carlos André 7

da Veiga Lima Rosa, Jorge Luiz Rodrigues Filho (Representante dos Diretores), Eduardo 8

Nogueira Giovanni, Christian da Silva, Leandro Silva Leite, Daniel Pedro Willemann e Gabriela Morais 9

Pereira (Representantes docentes). Constatado o quórum regimental, a senhora Presidente 10

cumprimentou a todos os conselheiros presentes e abriu a reunião 01) Atas: Como primeiro 11

item da reunião foram votadas as atas 15/2022; 16/2022; 01/2023 e 02/2023 não havendo 12

quem queira discutir, foram todas aprovadas por unanimidade, passou-se então para o item 13

02) Expedientes: A Professora Patricia solicitou inclusão de pauta do processo 14

57711/2022, homologação do resultado final do Edital 22/2022 de eleição de Diretor Geral 15

do CERES. Sendo aprovado por unanimidade. Como segundo item de expediente a 16

Professora Patricia questiona se a comissão de extensão trouxe as informações solicitadas 17

referentes a denúncia contra a empresa júnior da Arquitetura, a Professora Gabriela, como 18

membro da Comissão de Extensão se manifestou e informou que a comissão está 19

trabalhando para levantar as informações necessárias e está aguardando documentos do 20

contador da empresa júnior. O prazo para apresentação do relatório foi prorrogado para a 21

próxima reunião. Não havendo mais quem queira se manifestar, passou-se então para o 22

item 03) Ordem do Dia, item 3.1) Processo 6128/2023; Interessado (a): RODRIGO 23

RISI PEREIRA BARRETO; Assunto: Credenciamento do Prof. Rodrigo Risi Pereira Barreto nas 24

disciplinas: Ecologia de Ecossistemas e Paisagens e Ecologia Comportamental.. Relator (a): 25

CARLOS ANDRE DA VEIGA LIMA ROSA. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu 26

relato concluindo com parecer favorável, o processo foi colocado em discussão, e não 27

havendo quem queira discutir, o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por 28

unanimidade; 3.2) Processo 1513/2023; Interessado (a): PEDRO VOLKMER DE 29

CASTILHO; Assunto: Solicitação de Visita Técnica ao Parque Nacional de São Joaquim em 30

Urubici/SC para realização da disciplina de Ecologia de Campo do Curso de Ciências 31

Biológicas de 20 a 26/04/2023. Relator (a): JORGE LUIZ RODRIGUES FILHO. O (a) relator 32

(a) fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável, o processo 33

foi colocado em discussão, e não havendo quem queira discutir, o processo foi colocado em 34

votação, sendo aprovado por unanimidade; 3.3) Processo 7142/2023; Interessado (a): 35

GUILHERME CHEREM SCHWARZ PIERRI; Assunto: Solicitação de visita técnica para a 36

disciplina Navegação 2, do curso de graduação em Engenharia de Pesca, com itinerário 37

Laguna - Itajaí - Laguna. Relator (a): ALBERTO LOHMANN. O (a) relator (a) fez a leitura e 38

explanação de seu relato concluindo com parecer favorável, o processo foi colocado em 39

discussão, e não havendo quem queira discutir, o processo foi colocado em votação, sendo 40

aprovado por unanimidade; 3.4) Processo 7144/2023; Interessado (a): GUILHERME 41

CHEREM SCHWARZ PIERRI; Assunto: Solicitação de visita técnica para a disciplina 6GEOCO 42

Geologia Marinha e Costeira da 6ª fase do curso de Ciências Biológicas (Biologia Marinha), 43

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
17

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
67

3W
M

H
I9

.

4

 Ata Nº 03/2023

com destino à Florianópolis SC. Relator (a): Gabriela Morais Pereira. O (a) relator (a) fez a 44

leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável, o processo foi colocado 45

em discussão, e não havendo quem queira discutir, o processo foi colocado em votação, 46

sendo aprovado por unanimidade; 3.5) Processo 7155/2023; Interessado (a): 47

GUILHERME CHEREM SCHWARZ PIERRI; Assunto: Solicitação de visita técnica para a 48

disciplina 6GEOCA Cartografia e Geoprocessamento, da 6ª fase do curso de Ciências 49

Biológicas (Biologia Marinha), com destino ao IFSC em Garopaba SC.. Relator (a): Gabriela 50

Morais Pereira. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com 51

parecer favorável, o processo foi colocado em discussão, e não havendo quem queira 52

discutir, o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade; 3.6) 53

Processo 7925/2023; Interessado (a): CRISTIAN BERTO DA SILVEIRA; Assunto: Visita 54

técnica referente a disciplina de Qualidade de Água do curso de graduação em Eng. de Pesca 55

(5 fase). Relator (a): Daniel Pedro Willemann. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação 56

de seu relato concluindo com parecer favorável, o processo foi colocado em discussão, e não 57

havendo quem queira discutir, o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por 58

unanimidade; 3.7) Processo 7938/2023; Interessado (a): GUILHERME CHEREM 59

SCHWARZ PIERRI; Assunto: Solicitação de transporte para visita técnica da disciplina 60

4LEGAN Legislação e Licenciamento ambiental da 4ª fase do curso de ciências biológicas. O 61

destino da visita será Capivari de Baixo. Relator (a): Daniel Pedro Willemann. O (a) relator 62

(a) fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável, o processo 63

foi colocado em discussão, e não havendo quem queira discutir, o processo foi colocado em 64

votação, sendo aprovado por unanimidade; 3.8) Processo 8100/2023; Interessado (a): 65

PEDRO VOLKMER DE CASTILHO; Assunto: Visita Técnica ao Zoológico de Pomerode no dia 66

27/06. Relator (a): Leandro Silva Leite. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu 67

relato concluindo com parecer favorável, o processo foi colocado em discussão, e não 68

havendo quem queira discutir, o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por 69

unanimidade; 3.9) Processo 10433/2023; Interessado (a): PATRICIA SFAIR SUNYE; 70

Assunto: Visita técnicca disciplina de Zoologia de Vertebrados 1. Relator (a): Leandro Silva 71

Leite. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer 72

favorável, o processo foi colocado em discussão, e não havendo quem queira discutir, o 73

processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade; 3.10) Processo 74

12002/2023; Interessado (a): PEDRO VOLKMER DE CASTILHO; Assunto: Eleição para 75

Chefia de Departamento de Engenharia de Pesca e Ciências Biológicas.. Relator (a): Eduardo 76

Nogueira Giovanni. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com 77

parecer favorável, o processo foi colocado em discussão, e não havendo quem queira 78

discutir, o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade; 3.11) 79

Processo 11750/2023; Interessado (a): PATRICIA SFAIR SUNYE; Assunto: Criação de 80

função. Relator (a): Eduardo Nogueira Giovanni. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação 81

de seu relato concluindo com parecer favorável, o processo foi colocado em discussão, e não 82

havendo quem queira discutir, o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por 83

unanimidade; 3.12) Processo 9025/2023; Interessado (a): GABRIELA MORAIS PEREIRA; 84

Assunto: Solicitação de auxilio ao PRODIP para participação em evento. Relator (a): 85

Christian da Silva. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com 86

parecer favorável, o processo foi colocado em discussão, e não havendo quem queira 87

discutir, o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade; 3.13) 88

Processo NPP2015020003271; Interessado (a): Pedro Volkmer de Castilho; Assunto: 89

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
17

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
67

3W
M

H
I9

.

5

 Ata Nº 03/2023

Prorrogação Projeto de Pesquisa. Relator (a): Christian da Silva. O (a) relator (a) fez a leitura 90

e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável, o processo foi colocado em 91

discussão, e não havendo quem queira discutir, o processo foi colocado em votação, sendo 92

aprovado por unanimidade; 3.14) Processo 57711/2022; Interessado (a): FUNDACAO 93

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC UDESC; Assunto: EDITAL DE CONVOCAÇÃO 94

CONCECERES Nº 22/2022 - Eleição Diretor Geral CERES. Relator (a): Patricia Sfair Sunye. 95

O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável, 96

o processo foi colocado em discussão, e não havendo quem queira discutir, o processo foi 97

colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. Encerrada a votação, passou então 98

para o item 04) Comunicações Pessoais: Todos os conselheiros presentes se 99

manifestaram em agradecimento a Gestão da Professora Patricia, pelo trabalho realizado 100

nos últimos 4 anos à frente do CERES e do Conselho de Centro. A Professora Patricia se 101

manifestou agradecendo o apoio de todos e desejando uma boa Gestão para o novo Diretor 102

Geral Professor Eduardo Nogueira Giovanni, não havendo quem queira se manifestar a 103

senhora Presidente declarou encerrada a reunião, da qual eu Daniel Vidal Reis, lavrei e 104

assinei a presente ata que, após ser lida e aprovada, será assinada pela senhora Presidente, 105

e pelos demais conselheiros presentes. Laguna, aos trinta e um dias do mês de março do 106

ano de dois mil e vinte e três. 107

Patricia Sfair Sunye Jorge Luis Rodrigues Filho Carlos André da V. Lima Rosa

Presidente Conselheiro Conselheiro

Alberto Lohman José dos Passos Fernandes Daniel Pedro Willemann

 Pedro Volkmer de Castilho Fabio de Farias Neves

Conselheiro Conselheiro Conselheiros

Gabriela Morais Pereira Eduardo Nogueira Giovanni Christian da Silva

Douglas Emerson Deicke

Heidtmann Junior

Rafael Zanelato Ledo Rosileia Marinho de Quadros

Conselheiros Conselheiros Conselheiros

Leandro Silva Leite

Cristian Berto da Silveira

Conselheiros

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
17

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
67

3W
M

H
I9

.

6

Assinaturas do documento

Código para verificação: 673WMHI9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDUARDO NOGUEIRA GIOVANNI (CPF: 020.XXX.339-XX) em 28/04/2023 às 14:18:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:47:22 e válido até 13/07/2118 - 13:47:22.

(Assinatura do sistema)

DANIEL PEDRO WILLEMANN (CPF: 952.XXX.679-XX) em 28/04/2023 às 16:18:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:35:33 e válido até 13/07/2118 - 13:35:33.

(Assinatura do sistema)

JORGE LUIZ RODRIGUES FILHO (CPF: 215.XXX.268-XX) em 28/04/2023 às 19:05:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:10:20 e válido até 13/07/2118 - 14:10:20.

(Assinatura do sistema)

LEANDRO SILVA LEITE (CPF: 973.XXX.720-XX) em 02/05/2023 às 08:29:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:17:05 e válido até 13/07/2118 - 14:17:05.

(Assinatura do sistema)

PEDRO VOLKMER DE CASTILHO (CPF: 023.XXX.189-XX) em 02/05/2023 às 10:29:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:47 e válido até 30/03/2118 - 12:36:47.

(Assinatura do sistema)

CHRISTIAN DA SILVA (CPF: 120.XXX.937-XX) em 02/05/2023 às 10:43:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 11/02/2019 - 12:47:01 e válido até 11/02/2119 - 12:47:01.

(Assinatura do sistema)

GABRIELA MORAIS PEREIRA (CPF: 840.XXX.103-XX) em 02/05/2023 às 17:45:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:57 e válido até 30/03/2118 - 12:39:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTIxNzdfMTIxODhfMjAyM182NzNXTUhJOQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00012177/2023 e o código
673WMHI9 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.